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AMT PROBSTEI 

für die GEMEINDE SCHÖNBERG 
 
 

Vorlage an  am Sitzungsvorlage  

Wirtschafts- und Tourismusausschuss 05.12.2023 öffentlich 

 
 

Bezeichnung des Tagesordnungspunktes: 
 

Tarif der Gemeinde Schönberg / H. über die Entgelte für die Aufstellung und 
Vermietung von Strandkör-ben am konzessionierten Badestrand der Ortsteile 
Schönberger Strand und Kalifornien 

 
 

 
Sachverhalt: 
 
Ein aktueller Vergleich der Strandkorbpreise an der Ostsee ergab für die Saison 2023 
folgende Werte: 

 
 
 
 
 

 
Aufgrund der allgemeinen Preissteigerungen bei der Beschaffung neuer Strandkörbe und bei 
den Bewirtschaftungskosten ist eine weitere Anpassung an die Marktpreise an der 
schleswig-holsteinischen Ostseeküste empfehlenswert. Die gute Nachfragesituation stützt 
die Empfehlung, die Mietpreise anzuheben. 

Zur weiteren Attraktivierung des Strandlebens wird vorgeschlagen, einen weiteren Tarif 
einzuführen. Viele Einheimische und Gäste lassen den Tag gerne am Strand ausklingen, um 
dort zum Beispiel den Sonnenuntergang zu genießen. Daher soll der „Sundowner“-Tarif in 
den Abendstunden ab 17:00 Uhr zusätzliche Anreize schaffen, spontan für den restlichen 
Tag einen Korb zu mieten. Durch die Online-Buchbarkeit der Strandkörbe können die Gäste 
den Korb eigenständig buchen und sind hierfür nicht an die Öffnungszeiten des Tourist-
Service gebunden. 

Damit die Vermieter von Unterkünften Ihre Angebote und Preise mit einer ausreichenden 
Vorlaufzeit planen können, soll die Preisanpassung der sogenannten Saisonköre erst zur 
Saison 2025 in Kraft treten. Aus logistischen Gründen ist es erforderlich, in der Zukunft die 
Möglichkeit zu haben, den Strand früher zu räumen. In Oktober 2023 hat das Hochwasser 
das eindrucksvoll belegt. Daher soll in die Mietverträge für die Saisonkörbe aufgenommen 
werden, dass die Körbe bereits ab dem 15.09. eines Jahres vom Strand entfernt werden 
können.  

Nachstehend, zusammengefasst die vorgeschlagenen Preisänderungen ab 2024 bzw. 2025: 

Durchschnitt Tag      13,53 €  

Durchschnitt Woche      79,56 €  

Durchschnitt Saison    422,50 €  



SCHÖN/BV/965/2023 Seite 2 von 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Damit Stornierungen von Tagesstrandkörben zukünftig kostenneutraler sind für den Tourist-
Service, wird vorgeschlagen, die nachstehenden Stornierungsbedingungen in den Tarif ab 
dem Jahr 2024 aufzunehmen: 

„§ 4 
Stornierungen 

 
Eine Stornierung der Strandkorbbuchung gemäß § 2 Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3 und Nr. 4 ist grundsätzlich 
möglich.  
Bis 48 Stunden vor Mietbeginn kann eine Buchung mit einem Einbehalt von 20 % des Entgelts 
storniert werden. Ab 48 Stunden vor Mietbeginn kann eine Buchung mit einem Einbehalt von 50 % 
des Entgelts storniert werden. Wird eine Buchung erst nach Beginn des Mietzeitraumes storniert, 
erfolgt keine Rückerstattung des Mietpreises.“ 

 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Wirtschafts- und Tourismusausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung die 
dargestellten Preis- und Vertragsänderungen ab dem Jahr 2024 inklusive der 
vorgeschlagenen Stornierungsbedingungen wie in der Anlage 1 dargestellt, zu beschließen.  
 
Der Preis für Saisonkörbe wird ab dem Jahr 2025 auf 390,00 € erhöht. Der Tarif ist dann 
entsprechend zu ändern und zu veröffentlichen.  
 
Anlagenverzeichnis: 
 
Anlage 1 
Tarif der Gemeinde Schönberg / H. über die Entgelte für die Aufstellung und Vermietung von 
Strandkörben am konzessionierten Badestrand der Ortsteile Schönberger Strand und 
Kalifornien 
 
 
 
  Gesehen: 
Kokocinski   
Bürgermeister  Körber 
  Amtsdirektor 
 
 

Gefertigt: 
 
Widder 
Gem-S 

 

 Preisvorschlag Preisänderung 

Tageskorb 12,00 € + 20,00 % 

Nachmittagskorb  
(ab 14:00 Uhr) 

7,00 € + 16,67 % 

Sundowner 
(ab 17:00 Uhr) 

5,00 € neuer Tarif 

Wochenkorb 72,00 € + 20,00 % 

Saisonkorb ab 2025 390,00 € 
(ca. 2,55 €/Tag) 

+ 11,43 % 
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